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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Колоректальный рак (КРР) является третьим по распространенности

онкологическим заболеванием в мире и второй по частоте причиной смерти от

него (Siegel R.L. et al., 2017; Bray F. et al., 2018; Akimoto N. et al., 2021).

Стандартизированные по возрасту показатели заболеваемости КРР

существенно различаются на различных континентах и являются самыми

высокими в Австралии (36,9 случая на 100 000 человек) и Новой Зеландии (35,3 на

100 000 человек) и самыми низкими в Африке (8,2 на 100 000 человек), Южной и

Центральной Азии (4,9 на 100000) (Global Burden of Disease Cancer Collaboration et

al., 2017; Bray F. et al., 2018; Sung H. et al., 2021). Различия в заболеваемости могут

быть связаны с генетической предрасположенностью, социально-экономическим

статусом, воздействием окружающей среды, питанием, образом жизни и/или

методами скрининга (Keum N., Giovannucci E., 2019). В Российской Федерации в

2019 г. показатель распространенности рака ободочной и прямой кишки суммарно

составил 275,7 на 100 000 населения, что выше уровня 2009 г. и 2015 г. в 1,5 и 1,2

раза соответственно (183,4 и 234,5 на 100 000 населения), при этом, удельный вес

новообразований, диагностированных на III-IV стадии, из числа впервые

выявленных злокачественных новообразований в России в 2019 г составил около

50% (Каприн А.Д., Старинский В.В., Петрова В.В, 2020). Несмотря на то, что

заболеваемость КРР увеличивается с возрастом, в последние годы наблюдается

тенденция к увеличению частоты выявления раннего КРР, у лиц моложе 50 лет

(Siegel R.L. et al., 2019; Akimoto N. et al., 2021).

Пятилетняя общая выживаемость при КРР составляет около 50% (Wang W.

et al., 2019), 20% новых случаев КРР являются метастатическими (Chiorean E.G. et

al., 2020). У 50% пациентов с ранней стадией заболевания в конечном итоге

развиваются метастазы, 80–90% которых из-за размера, локализации и/или

степени распространения являются неоперабельными (Atreya C.E. et al., 2017;

Hervieu C. et al., 2021).

Прогнозирование течения КРР в основном зависит от TNM стадирования,

гистопатологических характеристик и степени дифференцировки опухолевых

клеток (Pagès F. et al., 2018; Wang X. et al., 2020). Однако биологическое поведение

опухоли не всегда может быть определено с использованием этих критериев, что

диктует необходимость проведения исследований, направленных на поиск

дополнительных маркеров опухолевой прогрессии.

Так, продемонстрирована роль статуса мутации генов, уровней экспрессии

генов и изменений сигнальных путей в малигнизации и прогрессировании опухоли

(Nagy Á. et al., 2018). Выявлены молекулярно-биологические подтипы КРР с

различным клиническим течением (Guinney J. et al., 2015). Ряд генетических

мутаций, таких как, APC, активирующие мутации онкогена K-RAS и мутации p53,

представляют собой ключевые события в патогенезе КРР (Watson A.J., 2011).

Во многих случаях метастазирование начинается на ранней стадии

опухолевого процесса, а увеличение размеров первичной опухоли не связано с

метастазированием (Harper K.L. et al., 2016; Hosseini H. et al., 2016). Ключевой

предпосылкой для образования метастазов является диссеминация

циркулирующих опухолевых клеток (ЦОК) в кровотоке. Метастазирование
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происходит в результате эпителиально-мезенхимального перехода (ЭМП), когда

опухолевая клетка приобретает мезенхимальный фенотип, покидает первичный

очаг, мигрирует, проникает в циркуляцию, затем, другие ткани, давая рост

вторичным опухолям. (Bork U. et al., 2014; Haber D.A. et al., 2014). Показана

клиническая ценность подсчета ЦОК (Agelaki S. et al., 2015; Bork U. et al., 2015;

Maas M. et al., 2017; Tan Y. et al., 2018; Кит О.И., Колесников В.Е. и др.; 2018; Кит

О., Шуликов П., Новикова И. и др., 2017; Златник Е.Ю., Бахтин А.В., Новикова

И.А. и др., 2017; Кит О.И., Новикова И.А. и др., 2017). Количество остаточных

ЦОК после первичного лечения может не только определять для каждого

отдельного пациента риск развития рецидива или прогрессирования заболевания,

но и отсутствие ЦОК будет указывать на фактическую ликвидацию заболевания, а

в случае их персистенции, молекулярное профилирование этих клеток может

служить мишенью для таргетных препаратов (Bork U. et al., 2014).

Опухолевые клетки на разных стадиях метастатического процесса

сосуществуют и взаимодействуют с различными компонентами микроокружения,

включая фибробласты, иммуно-воспалительные и эндотелиальные клетки

(Acharyya S., Massague J., 2016; Wang M. et al., 2017; Zhuang X. et al., 2019).

Устойчивость к химио- или лучевой терапии, а также рецидивирование процесса

являются основными проблемами, препятствующими благоприятному прогнозу

течения заболевания, что связано с небольшой популяцией клеток с высокой

степенью онкогенности – опухолевыми стволовыми клетками (ОСК) (Nurgali K. et

al., 2018; Титов К.С. и др., 2020). Было показано, что ОСК вызывают

инициирование роста опухоли, развитие рецидива и метастазов, хотя связь между

экспрессией маркеров и прогнозом заболевания до конца не изучена, тем более,

что ОСК проявляют гетерогенность свойств в зависимости от экспрессии целого

ряда маркеров (Batlle E. et al., 2017; Hervieu C. et al., 2021). Кроме того, ОСК

составляют резервуар резистентных к воздействию клеток, а также, могут

способствовать ангиогенезу в опухоли, секретируя ангиогенные факторы, такие

как фактор роста эндотелия сосудов VEGF и CXCL12 (Najafi M. et al., 2019).

Гиперэкспрессия ключевых факторов ЭМП приводит к приобретению

опухолевыми клетками свойств ОСК. Подтверждением гипотезы о тесной связи

ОСК и метастазирования является обнаружение ЦОК с фенотипом ОСК при КРР

(Grillet F. et al., 2017).

В последнее время появились многочисленные свидетельства того, что

иммунное микроокружение опухоли оказывает значительное влияние на прогноз

течения заболевания и терапевтическую эффективность (Binnewies M. et al., 2018;

Zhao Y. et al.,2018; Wang X., 2020; Титов К.С. и др., 2019). При КРР, как и при

других опухолях, реализуется концепция «иммуноредактирования» (O'Donnell J.S.

et al., 2019) и показано, что ряд факторов адаптивного иммунитета

разнонаправленно коррелирует с прогрессированием опухоли и выживанием

больных, а инфильтрация различными иммунными клетками может создавать

среду для пролиферации и метастазирования опухолевых клеток (Zhao Y., Dong

Q., Li J. et al., 2018; Wang X. et al., 2020; Никипелова Е.А. и др., 2017; Златник

Е.Ю. и др., 2018). Опухолевое микроокружение является ключевым фактором

роста и развития опухоли, а также важным регулятором фенотипа ОСК. В

последние годы изучение взаимодействия системного и локального
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микроокружения с опухолевыми клетками является центром многих исследований

(Ye J. et al., 2014; Чердынцева Н.В. и соавт., 2017; Златник Е.Ю. и др., 2017;

Златник Е.Ю. и др., 2020; Ситковская А.О. и др., 2020).

Получение молекулярной информации об опухолях из периферической

крови стало возможным с использованием методов жидкостной биопсии на основе

ЦОК и циркулирующей опухолевой ДНК (цоДНК), внеклеточной РНК, белков и

липидов, экстрагированных из сыворотки, плазмы или цельной крови, а также

экзосомальной ДНК и микроРНК (Cai X. et al., 2015; Siravegna G. et al., 2017;

Germano G. et al., 2018; Yamada T. et al., 2019; Gao W. et al., 2021). Данные

жидкостной биопсии могут быть использованы для раннего выявления рака,

оценки риска метастатического прогрессирования или рецидивирования, оценки

чувствительности к противоопухолевым агентам, мониторингу ответа на лечение

и определению минимальной остаточной болезни (Cohen J.D. et al., 2018; Yamada

T. et al., 2019). МикроРНК опухолевых клеток модулируют микроокружение

опухоли, изменяя молекулярный профиль соседних клеток (Suzuki H.I. et al., 2015).

Изменение экспрессии паттернов микроРНК в ОСК и стромальных клетках может

способствовать процессам ангиогенеза, лимфоцитарной инфильтрации опухоли и

опухолево-стромальным взаимодействиям (Campomenosi P. et al., 2016).

Гетерогенный ответ на терапевтические методы лечения КРР в

значительной степени обусловлен различными генотипическими и

фенотипическими характеристиками опухолевых клеток (Wang W. et al., 2019).

Клональные, стромальные и иммунные характеристики КРР все чаще признаются

важными для оценки терапевтического воздействия и прогнозирования течения

заболевания, а применение данных, полученных в результате молекулярных

исследований является актуальной задачей для клинической практики при

персонализированном подходе к терапии (Athauda A. et al., 2019). Более точное

понимание биологических свойств опухоли КРР, особенно с учетом клинических

особенностей, является ключевым требованием к надежному, целенаправленному

лечению и реализации персонализированного подхода к терапии. (Wang W., 2019).

Следовательно, идентификация на опухолевых клетках эффективных

терапевтических мишеней и прогностических/предиктивных маркеров является

необходимой для оптимального подхода к лечению и наблюдению за пациентом.

Исследования, касающиеся взаимоотношений между иммунной системой и

опухолевыми клетками, являются новым рубежом исследований, которые в

перспективе могут оказать значительное влияние на клиническую практику,

особенно с учетом уже известной эффективности и перспективности дальнейшего

применения ингибиторов иммунных контрольных точек. Данные, полученные в

результате молекулярных исследований предоставляют исследователям огромное

количество новой информации, являясь инструментом, способствующим

революционному прогрессу в онкологии.

Степень разработанности темы

В последние десятилетия в целом ряде исследований были изучены

различные аспекты биологических характеристик КРР. В докторской диссертации

Раскина Г.А. «Морфологическая оценка прогностических и предиктивных

факторов при аденокарциноме толстой кишки» (2014) проведено клинико-

морфологическое исследование больных аденокарциномой толстой кишки,
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исследована экспрессия и оценена прогностическая значимость экспрессии

рецептора к хемокину CXCR4, маркера стволовых клеток альдегиддегидрогеназы

1 (ALDH1), Ki-67 и их сочетания в качестве показателей распространенности

аденокарциномы толстой кишки и выживаемости больных. Оценена

пролиферативная активность стволовых раковых клеток и определены

соотношения стволовых опухолевых клеток на разных стадиях пролиферации

(ALDH1+Ki-67-; ALDH1+Ki-67+). Показано, что изменение количества стволовых

клеток различного фенотипа не является прогностически значимым при

прогрессировании рака толстой кишки.

В докторской диссертации Никипеловой Е.А. «Локальные

иммунологические и молекулярные аспекты колоканцерогенеза» (2016) проведена

комплексная оценка иммунологического микроокружения при опухолях,

доброкачественных и воспалительных заболеваниях толстой кишки, установлена

значимость факторов пролиферации, апоптоза, межклеточной адгезии в развитии

патологических процессов. На основе анализа иммунологических критериев

разработан способ прогнозирования метастазирования местно-распространенного

рака толстой кишки.

В 2016г. была защищена докторская диссертация Станоевич У.

«Клиническое значение результатов молекулярно-генетических исследований

толстой кишки при колоректальном раке» в которой проанализированы

экспрессия генов, ответственных за пролиферацию, апоптоз, ангиогенез, адгезию,

ремоделирование межклеточного матрикса, регуляцию врожденного и

адаптивного иммунитета в образцах ткани опухоли и метастазов, слизистой

оболочке толстой кишки без морфологических признаков опухолевого роста у

больных КРР и контрольных образцах и их взаимосвязь с клиническими

характеристиками пациентов и морфологическими параметрами опухоли.

Показана необходимость оценки экспрессии некоторых генов в первичной

опухоли и слизистой оболочке без гистологических признаков злокачественного

роста для формирования групп риска прогрессирования КРР.

В докторской диссертации Колесникова В.Е. «Лапароскопическая хирургия

в лечении больных метастатическим колоректальным раком» (2019) одной из

задач являлась оценка содержания ЦОК у больных метастатическим КРР в

зависимости от применяемого оперативного доступа. Показано уменьшение

количества ЦОК при проведении лапароскопических вмешательств и снижение

уровня опухолевых клеток за счет малотравматичного доступа, что

препятствовало выходу ЦОК в кровоток и отразилось на достоверном увеличении

выживаемости этих больных.

Несмотря на изученные в приведенных работах аспекты лимфоцитарного

микроокружения опухоли, фенотипических характеристик опухолевых стволовых

клеток, молекулярно-генетических особенностей опухоли, количественных

характеристик ЦОК, а также прогностического значения этих параметров,

остается ряд невыясненных и спорных вопросов, касающихся комплексной оценки

факторов системного и локального иммунитета при различном качественном и

количественном содержании опухолевых стволовых (ОСК) и циркулирующих

опухолевых клеток (ЦОК), изучения молекулярно-генетических характеристик

опухоли, включая микроРНК, содержащиеся в опухоли и в ЦОК, а также их гены-
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мишени, регуляция экспрессии которых реализуется в стимуляции или супрессии

онкогенного потенциала опухолевых клеток, для разработки новых подходов к

стратификации больных и оценке их влияния на прогноз течения КРР.

Комплексным подходом к изучению данных аспектов продиктована

необходимость продолжения фундаментальных исследований, что и определило

выбор направления работы, а разработка клинически применимых

прогностических алгоритмов риска неблагоприятного течения заболевания

является ее прикладной частью.

Цель
Разработка подхода к прогнозированию течения рака ободочной кишки на

основе комплексного анализа клеточных и молекулярных характеристик

опухолевых клеток и их микроокружения.

Задачи
1. Оценить частоту встречаемости ЦОК у больных раком ободочной кишки

в зависимости от различных клинико-морфологических факторов (стадия

заболевания, пол, возраст больных, локализация опухоли, критерии системы TNM,

степень дифференцировки, степень злокачественности, гистологическая

структура, лимфоваскулярная и периневральная инвазия, лимфоцитарная

инфильтрация, наличие мутации KRAS).

2. Провести анализ показателей врожденного (CD16+56+, NK T-

лимфоциты, CD335+, СD16dim56bright, СD16+56dim, Granzyme B, Perforin,

фагоцитарное звено) и адаптивного системного иммунитета (Т-хелперно-

индукторного, Т-цитотоксического звеньев, Т-клеток памяти и наивных Т-

лимфоцитов), сывороточных цитокинов у больных раком ободочной кишки при

различном уровне ЦОК.

3. Изучить экспрессию маркеров ОСК (CD44, CD133, ALDH1) и ЭМП

(ZEB1) в ткани опухоли в зависимости от различных клинико-морфологических

факторов (стадия заболевания, степень дифференцировки, степень

злокачественности, гистологическая структура, лимфоваскулярная и

периневральная инвазия, лимфоцитарная инфильтрация, локализация опухоли,

критерии системы TNM).

4. Изучить показатели локального иммунитета (T-, NK- лимфоциты, Т-

клетки памяти, наивные Т-лимфоциты, экспрессия CD274, CD279) в ткани

опухоли ободочной кишки при различных уровнях экспрессии маркеров ОСК.

5. Изучить профиль транскрипционной активности микроРНК в

опухолевой ткани больных раком ободочной кишки и провести

биоинформационный анализ участия микроРНК в регуляции ЭМП и

стволовоклеточного опухолевого потенциала.

6. Изучить профиль транскрипционной активности микроРНК в ЦОК

больных раком ободочной кишки.

7. Изучить уровень экспрессии генов-мишеней в опухолевой ткани

больных раком ободочной кишки.

8. Определить значимость изученных клеточных и молекулярных

характеристик опухоли и ее микроокружения для оценки общей выживаемости и

риска метастазирования у больных раком ободочной кишки.
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9. Разработать математические модели неблагоприятного исхода

заболевания с учетом клеточных и молекулярных характеристик опухоли и ее

микроокружения у больных раком ободочной кишки.

Научная новизна исследования
Впервые было проведено комплексное многоуровневое исследование

биологической роли и клинической значимости ЦОК и ОСК, опухолевой ткани

при раке ободочной кишки, суммирующее их молекулярно-генетические

характеристики, включающие микроРНК, их гены-мишени и сигнальные пути,

взаимовлияние ЦОК и ОСК на факторы системного и локального иммунитета и

эпителиально-мезенхимального перехода, их оценка в связи с клинико-

морфологическими особенностями и течением заболевания.

Дана комплексная оценка экспрессии микроРНК и их генов-мишеней у

больных II-IV стадиями раком ободочной кишки и охарактеризована их

прогностическая значимость для клинического исхода заболевания: с развитием

летального исхода связано 14 генов – повышение экспрессии 11 протоонкогенов

(MMP2, CD44, SPP1, FN1, COL1A2, SPARC, CTNNB1, NANOG, MYC, OCT4, NFKB)

и снижение транскрипционной активности трех онкосупрессоров (GSK3B, SUFU и

APC).

Изучен профиль экспрессии микроРНК в ЦОК и выявлены его различия для

hsa-miR-26a-5p по сравнению с клетками опухоли; показано, что оценка уровня

экспрессии hsa-miR-26a-5p в опухоли и в ЦОК позволяет дифференцировать

опухоли с наличием и отсутствием метастазов.

У больных раком ободочной кишки при наличии ЦОК вне зависимости от

стадии впервые установлены изменения, свидетельствующие об угнетении

противоопухолевых свойств врожденного и адаптивного иммунитета, в NK-

клеточном, моноцитарно-макрофагальном и Т-лимфоцитарном звеньях, а также

цитокиновый дисбаланс.

Показано различное влияние опухолевых клеток с экспрессией разных

рецепторов ОСК на иммунологическое микроокружение опухоли при раке

ободочной кишки и установлена наибольшая значимость ОСК,

коэкспрессирующих CD44+CD133+ рецепторы, для развития локальной

иммуносупрессии в виде повышения уровня Tregs и PD-1+ лимфоцитов, снижения

уровня CD4+ и NK-клеток, а также опухолевых клеток, экспрессирующих HLA-

ABC; в развитие таких изменений больший вклад вносит экспрессия CD44, чем

CD133.

Выявлено, что из 12 изученных клинико-морфологических характеристик

опухоли наиболее часто статистически значимая связь наблюдалась с экспрессией

в опухоли CD44 (по 10 параметрам).

Показана статистически значимая связь экспрессии в опухолевой ткани

маркеров ОСК и ЭМП и количеством ЦОК в периферической крови.

На основании проведенного анализа ЦОК, ОСК и маркеров ЭМП в опухоли,

наличия мутации гена KRAS, а также ряда микроРНК и факторов системного и

локального иммунитета и клиническим течением заболевания впервые

разработаны прогностические алгоритмы и способы прогнозирования риска

летального исхода и метастазирования рака ободочной кишки (патенты RU

2613142 и RU 2772207), а также, срока развития отдаленного метастазирования
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(решение о выдаче патента на изобретение по заявке № 2022108351/14 от

30.03.2022 г.).

Теоретическая и практическая значимость работы
Исследование вносит вклад в разработку концепции метастазирования при


[…]


относительно нормальной характеризуется увеличением экспрессии hsa-miR-126-

5p, hsa-miR-92a-3p и снижением экспрессии hsa-miR-26a-5p при всех

исследованных стадиях (p<0,0005).

Отдаленное метастазирование характеризуется статистически значимым

увеличением экспрессии hsa-let-7i-5p, hsa-miR-21-5p, hsa-miR-92a-3p, а также

снижением экспрессии hsa-miR-143-3p относительно II стадии (p<0,005).

8. Биоинформационный анализ показал участие выявленного паттерна

микроРНК (hsa-let-7i-5p, hsa-miR-126-5p, hsa-miR-143-3p, hsa-miR-21-5p, hsa-miR-

25-3p, hsa-miR-26a-5p и hsa-miR-92a-3p) в сигналинге эпителиально-

мезенхимального перехода и сигнальной сети опухолевых стволовых клеток (Wnt,

Hedgehog, NF-κB). На основании построенной in silico сети взаимодействия

микроРНК выделены 25 генов-мишеней и изучена их транскрипционная

активность.

9. Регионарное метастазирование характеризуется повышением в ткани

опухоли относительно нормальной ткани экспрессии 7 из 25 генов (р<0,05):

MMP2, CD44, SPP1, COL1A2, SPARC, MYC, NFKB, а отдаленное – кроме того,

повышением экспрессии генов FN1, CTNNB1, SUFU, NANOG, OCT4 и снижением

экспрессии 2 генов: GSK3B и APC (р<0,05).
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10. Регионарное метастазирование характеризуется снижением экспрессии в

ЦОК hsa-miR-143-3p и hsa-miR-26a-5p, и повышением экспрессии hsa-miR-92a-3p

и hsa-miR-21-5p, а отдаленное – кроме того, повышением экспрессии hsa-miR-126-

5p и hsa-miR-25-3p (p<0,05). Уровень экспрессии hsa-miR-26a-5p в ЦОК может

быть использован для дифференциальной диагностики наличия регионарных и

отдаленных метастазов (p<0,05).

11. По результатам регрессионного анализа для общей выживаемости

больных оказались значимыми следующие параметры, при возрастании которых

увеличивается риск летального исхода: в крови - уровни СD16dim56bright NK-

клеток (р=0,019) и IL-6 (р=0,23); в опухолевой ткани наиболее значимо повышение

экспрессии hsa-miR-126-5p (р=0,0001), hsa-miR-25-3p (р=0,0001), hsa-miR-21-5p

(р=0,0002) и повышение экспрессии генов MMP2, CD44, SPP1, FN1, COL1A2,

SPARC, CTNNB1, NANOG, MYC, OCT4, NFKB1 и снижение – GSK3B, SUFU и APC;

повышение экспрессии PD-1 на лимфоцитах (р=0,023) при снижении экспрессии

HLA-ABC на опухолевых клетках (р=0,01); повышение доли клеток с маркерами

ОСК: CD133+ (р=0,001), CD44+ (р=0,013) и ЭМП: ZEB1 (р=0,002). Выявлены

различия пятилетней кумулятивной выживаемости больных при различном уровне

ЦОК: при их отсутствии она снизилась до 63,3%, при ЦОК 1-3 до 56,5%, при ЦОК

4-9 до 50% и при ЦОК 10 и выше до 16,4% (log-rank 11,59, p=0,009).

12. Риск развития отдаленного метастазирования после операции

повышался при высокой экспрессии CD133+ (p=0,006) и ZEB1+ на опухолевых

клетках (p=0,012); а также, при повышении уровня опухоль-инфильтрирующих

регуляторных Т-лимфоцитов (p=0,01) и снижении экспрессии HLA-ABC

опухолевыми клетками (р=0,04).

13. Для больных раком ободочной кишки разработано 4 прогностических

алгоритма – по 2 для риска летального исхода и риска развития отдаленного

метастазирования. Алгоритмы могут быть использованы для стратификации

пациентов на группы риска и индивидуализации лечебной тактики.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Определение параметра z методом логистической регрессии позволяет

рассчитать вероятность развития летального исхода в первые пять лет после

операции для больных раком ободочной кишки II-IV стадий:

Z=
exp(−1,5+0,52∗ЦОК+1,1∗𝐶𝐷44)

1+exp(−1,5+0,52∗ЦОК+1,1∗𝐶𝐷44)
,

где Z – коэффициент прогноза;

ЦОК – ранжированное число ЦОК в периферическом кровотоке: 0

баллов – ЦОК в периферическом кровотоке отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2

балла – 4-9 ЦОК, 3 балла – 10 ЦОК и выше;

CD44 – ранжированная оценка экспрессии CD44+ в опухолевой ткани: 1

балл – экспрессия CD44+ более 10% включительно, 0 баллов – менее 10%;

-1,5 – постоянная константа (определялась экспериментально методом

логит-регрессии);

0,52 и 1,1 – коэффициенты перед предикторами (определялись

экспериментально методом логит-регрессии).
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При Z выше 0,34 прогнозируется высокий риск неблагоприятного

исхода.

2. Для расчета прогноза летального исхода с учетом комплекса

иммунологических и генетических факторов у больных раком ободочной кишки

следует использовать вычисление коэффициента Р =
exp(z)

1+exp(z)
, для чего по

результатам анализа первичных данных о пациентах рассчитать постоянную

функцию:

Z=1,58X1 + 0,55X2 + 0,04Х3 - 0,023Х4 - 4,01,

где Х1 – экспрессия микроРНК 25-3р;

Х2 – ранжирование значение величины ЦОК в периферическом

кровотоке: 0 -0 ЦОК отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2 балла – 4 - 9 ЦОК, 3 балла –

10 ЦОК и выше;

Х3 – количество CD45+CD279+ клеток (%);

Х4 - количество CD326+HLA-ABC+ опухолевых клеток (%);

-4,01 – постоянная уравнения.

Математическое выражение модели прогноза летального исхода у больных

раком ободочной кишки имело вид:

Р =
exp(1,58X1+0,55X2+0,04Х3−0,023Х4−4,01 )

1+exp(1,58X1+0,55X2+0,04Х3−0,023Х4−4,01 )
.

При Р≥0,56 риск развития летального исхода у больных раком ободочной

кишки в первые пять лет после операции был высоким, при P<0,56 – низким.

3. Для расчета вероятности развития отдаленных метастазов после операции

для больных раком ободочной кишки, целесообразно использовать

математическое выражение, имеющее вид:

Рм =
exp(34,3X1+0,28X2+0,16Х3−0,035Х4−4,4 )

1+exp(34,3X1+0,28X2+0,16Х3−0,035Х4−4,4 )

где Рм – коэффициент прогноза развития метастазов;

Х1 – экспрессия микроРНК 126а-5р;

Х2 – ранжированное значение величины ЦОК в периферическом

кровотоке: 0 -0 ЦОК отсутствуют, 1 балл - 1-3 ЦОК, 2 балла – 4 - 9 ЦОК, 3 балла –

10 ЦОК и выше;

Х3 – число Т регуляторных клеток;

Х4 - экспрессия рецепторов HLA-ABC на опухолевых клетках;

-4,4 – постоянная уравнения.

При Р≥0,67 риск развития метастазов у больных раком ободочной кишки в

первые пять лет после операции был высоким, при P<0,67 – низким.

4. Для определения сроков метастазирования для больных раком ободочной

кишки, целесообразно использовать исходные показатели экспрессии маркера

эпителиально-мезенхимального перехода ZEB1 на опухолевых клетках и уровень

ЦОК в крови.
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Т= -0,31ЦОК – 0,42ZEB1 + 43,08,

где Т - сроки появления новых метастазов (мес.) в динамике наблюдения

после операции;

ЦОК – число циркулирующих опухолевых клеток в периферическом

кровотоке;

ZEB1 – число опухолевых клеток с экспрессией маркера эпителиально-

мезенхимального перехода ZEB1.

5. Для стратификации больных раком ободочной кишки III стадии с

высоким риском развития метастатического поражения печени в течение двух лет

может быть использовано определение мутации гена KRAS в опухоли и уровня

ЦОК в периферическом кровотоке.

При наличии мутации гена KRAS и количества ЦОК более пяти в 100%

случаев прогнозируется метастазирование.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ
Полученные результаты открывают перспективу использования

разработанных прогностических алгоритмов на проспективных группах больных

раком ободочной кишки, что позволит валидировать их.

Кроме того, представляется перспективным проведение подобных

исследований взаимосвязи уровней ЦОК, ОСК с иммунным статусом и

микроокружением опухоли при различных молекулярно-генетических подтипах

рака ободочной кишки, а также при других злокачественных опухолях для

определения того, насколько полученные данные являются универсальными или

органоспецифическими. Проведение подобного исследования в динамике лечения

позволило бы выявить новые и/или подтвердить описанные биологические

закономерности и прогностические факторы, внося таким образом вклад в

персонализацию лечения.

Установление дифференциально экспрессированных микроРНК при

различной распространенности рака ободочной кишки позволяет разработать тест-

систему, дополняющую диагностический и прогностический алгоритм.

Представляется перспективным также рассмотрение ряда исследованных

показателей в качестве возможных мишеней для таргетной (например, против

ОСК), антицитокиновой терапии (против IL-6, IL-8), иммуно- и генотерапии. Так,

экспрессия PD-1 и PD-L1 связана с экспрессией опухолевыми клетками

стволоподобных маркеров CD44+ и CD44+CD133+ но не CD133+, что делает

такие опухоли адекватными мишенями для иммунотерапии ингибиторами

иммунных контрольных точек системы PD-1/ PD-L1.

В качестве перспективных направлений для дальнейших научных

исследований следует отметить изучение механизмов, опосредующих связь

некоторых субпопуляций лимфоцитов (NKT, CD16dimCD56bright, СD8+СD25+,

СD4+СD25+, СD8+СD69+), нейтрофилов и моноцитов (отвечающих на fMLF) с

распространенностью рака ободочной кишки и уровнем ЦОК, а также

качественных и количественных характеристик ОСК с особенностями иммунного

микроокружения опухоли. В работе получены данные о некоторых различиях

тканевых и циркулирующих опухолевых клеток по составу микроРНК;

дальнейшее исследование молекулярно-генетических различий и сходства этих
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клеток будет способствовать выявлению механизмов диссеминации рака

ободочной кишки.

Обнаруженные нами пары микроРНК-ген проясняют эпигенетические

особенности опухолей ободочой кишки и открывают перспективы для разработки

новых терапевтических агентов и схем лечения.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
ALDH1 – альдегиддегидрогеназа 1 типа, маркер опухолевых стволовых клеток

CD133 (проминин-1) – гликопротеин, член трансмембранных гликопротеинов,

маркер опухолевых стволовых клеток

CD44 – интегральный клеточный гликопротеин, играющий важную роль в

межклеточных взаимодействиях, клеточной адгезии и миграции, маркер

опухолевых стволовых клеток

EpCAM – молекула клеточной адгезии эпителия (CD326)

ERM – белки эзрина, радиксина и моэзина

Gli1/2 - транскрипционные факторы, известные как ассоциированные с глиомами

онкогены

Hedgehog – сигнальный путь, регулирующий дифференцировку клеток

IFN-γ – интерферон гамма, растворимый цитокин, являющийся членом класса

интерферонов II типа

IL-6 – интерлейкин 6, провоспалительный цитокин

MHC – главный комплекс гистосовместимости

miR – микроРНК, малые некодирующие молекулы РНК длиной 18-25 нуклеотидов

NF-κB - транскрипционный фактор, контролирующий экспрессию генов апоптоза,

клеточного цикла и иммунного ответа.

PD-1 – мембранный белок, рецептор программируемой клеточной гибели 1, играет

роль в клеточной дифференцировке иммунных клеток

PD-L1 – мембранный белок, лиганд рецептора программируемой клеточной

гибели 1

PTCH - белок (protein patched homolog 1) семейства patched, кодируется геном

PTCH1 и выполняет функцию рецептора.

SMO - рецептор smothened, является компонентом сигнального пути Hedgehog.

SUFU – supressor of fused homolog, белок, кодируемый геном SUFU и играющий

роль ненативного регулятора сигнального пути Hedgehog

TNF-α – фактор некроза опухоли

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

ZEB1 – транскрипционный фактор, маркер эпителиально-мезенхимального

перехода

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

КРР – колоректальный рак

ММП - матричные металлопротеиназы

ОСК - опухолевые стволовые клетки

ЦОК – циркулирующие опухолевые клетки

ЭМП – эпителиально-мезенхимальный переход
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