Отзыв

на автореферат диссертации Новиковой Инны Арнольдовны «Биологическая роль и прогностическая значимость клеточных и молекулярных характеристик рака ободочной кишки», представленной к официальной защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Диссертационное исследование Новиковой И.А. посвящено дальнейшему поиску маркеров ободочной кишки. Для этого автором поставлена цель разработать подход к прогнозированию течения рака ободочной кишки на основе комплексного анализа клеточных и молекулярных характеристик опухолевых клеток и микроокружения. Задачи раскрывают суть научного исследования. Научная новизна подтверждается тем, что дана комплексная оценка многоуровневой биологической роли и клинической значимости циркулирующими опухолевыми клетками и опухолевыми стволовыми клетками, опухолевой ткани при раке ободочной кишки. Определена молекулярно-генетическая характеристика, включающая микроРНК, их гены-мишени и сигнальные пути. Показаны факторы системного и локального иммунитета и эпителиально-мезенхимального перехода. Оценка этих показателей учтена в зависимости от клинкоморфологических особенностей и течения заболевания. Теоретическая и практическая значимость состоит в том, что изученный комплекс особенностей микроокружения, микроРНК, экспрессия 14 генов вносят существенный вклад в разработку концепции метастазирования при раке ободочной кишки. При этом возникают изменения, происходящие на молекулярно-генетическом, клеточном, тканевом, системном и организменном уровнях при нарастании распространенности процесса.

Получено 2 патента: «Способ прогнозирования метастазирования при раке ободочной кишки III стадии», который заключается в том, при наличии мутации гена KRAS и содержании ЦОК более 5 прогнозируют метастазирование в 100% случаев в течение 18-24 месяцев (патент RU

2613142). И «Способ прогнозирования риска неблагоприятного исхода рака ободочной кишки и ректосигмоидного отдела». Определена логистическая регрессионная модель прогноза летального исхода (K), при значениях которого выше 0,411 прогнозируют высокий риск (патент RU 2772207). Разработан ряд прогностических алгоритмов, объединенных в 4 математические модели, позволяющих оценить риск летального исхода и метастазирования у больных раком ободочной кишки после операции, выполненной первым этапом лечения.

Клинический материал – данные о 351 больном – достаточен для получения статистически значимых результатов. В автореферате дан подробная характеристика категорий больных, а также используемые методики. В соответствующем разделе наглядно представлены результаты исследования. Степень достоверности подкреплена достаточным числом обследованных больных, формированием групп, адекватными методами исследования, корректными методами статистической обработки.

Автором доказаны важнейшие факторы, определяющие наиболее неблагоприятное течение рака ободочной кишки: циркулирующие опухолевые клетки, опухолевые стволовые клетки и их иммунологическое микроокружение. Молекулярно-генетические характеристики опухолевых клеток обеспечили построение прогностических алгоритмов. Выводы логично следуют из многофакторного анализа результатов. Замечаний по автореферату нет, он написан в соответствии с требованиями ВАК РФ. По теме диссертации опубликовано 48 печатные работ, из них 12 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора медицинских наук, из которых 5 – в изданиях международной реферативной базы данных и системы цитирования, получено 2 патента на изобретение Российской Федерации.

В работе отражены перспективы разработки темы, что подчеркивает ее значимость.

По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов диссертационная работа Новиковой И.А. «Биологическая роль и прогностическая значимость клеточных и молекулярных характеристик рака ободочной кишки», представленная к официальной защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия, является законченным научно-квалификационным трудом и соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции от 11.09.2021 г. №1539, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.6. – онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

O.I. Kaganov

Каганов О.И.

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России), 443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89. Телефон: +7(846)9942905, e-mail: okaganov@yandex.ru.